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ABSTRAKT:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku profesního rozvoje učitelů.

Vychází z teoretických poznatků získaných studiem odborné literatury,

elektronických zdrojů a aktuálních výzkumů.

Popisuje historický vývoj konceptu vzdělávání učitelů, programové a legislativní

dokumenty, význam profesního rozvoje pro učitele a kariérní systém. Uvádí

přehled aktivit rozvoje učitelů na pracovišti a mimo pracoviště.

Cílem práce je pomocí monitoringu možností rozvoje učitelů na pracovišti

a mimo pracoviště zjistit trendy v jejich vzdělávání. Dotazníkové šetření

je zaměřeno na zjištění preferencí ředitelů v oblasti profesního rozvoje učitelů,

jejich vzdělávacích potřeb, efektivity a vymezení výhod a nevýhod jednotlivých

typů vzdělávání.

Výsledkem diplomové práce je zmapování oblasti a porovnání aktivit rozvoje

učitelů, které může sloužit pro další studium nebo být inspirací pro zainteresované

aktéry.
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ABSTRACT:

The master‘s thesis is focused on teachers’ professional development. It is

based on the Theoretical Knowledge Gained from literature, electronic resources

and current research.

It describes the historical progress of the concept of teachers’ education,

program and legislative documents, the significance of teachers’ professional

development and career system. Provides an overview of teachers’ development

activities in the workplace and outside the workplace.

The aim of the work is to determine trends in education by monitoring

opportunities of teachers’ development in the workplace and outside

the workplace. Questionnaire survey is focused on the preferences of directors

in the field of teachers’ professional development, their training needs,

effectiveness and defining the advantages and disadvantages of each approach.

The result of the thesis is to map areas and compare activities of teachers’

development that can be used for further study or be an inspiration for the

involved stakeholders.
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1 Úvod

Kvalitní vzdělání je předpokladem pro úspěšný a spokojený život lidí,

potažmo celé společnosti. Záleží potom na úsilí jednotlivců, jak dokáží svůj

potenciál využít a uplatnit se v praxi. Poté, co opustíme školu a začneme pracovat,

naše vzdělávání by nemělo končit. Tento proces nazýváme celoživotní vzdělávání

(učení).

Celoživotní učení je předpokladem pro profesní (i osobní) rozvoj. Zvláště

důležité je průběžné vzdělávání pro učitele. Svým přístupem ke vzdělávání mohou

být pozitivními vzory pro své žáky. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

(jakožto součást profesního rozvoje) je dnes již nezbytnou součástí života každé

školy. Avšak úroveň, intenzita či formy tohoto vzdělávání se na jednotlivých

školách liší. Jedním z důležitých článků v této problematice je ředitel školy.

Každý má pro výběr dalšího vzdělávání svých podřízených jiné důvody

a motivaci. Někdo se řídí vzdělávacími potřebami svých učitelů, může zde hrát

důležitou roli i tradice, kultura a celková vize školy. V některých školách však

může být míra angažovanosti vedení v této otázce velmi nízká, jinde naopak

velmi vysoká.

Nabídka dalšího vzdělávání učitelů je pestrá. Otázkou je, zda skutečně

respektuje potřeby škol a pedagogických pracovníků. Jednotlivé typy vzdělávání

mohou mít různou míru organizace či dokumentování. Za tradiční formy

vzdělávání jsou považovány různé semináře a přednášky. Dále existují různé

formy interních školení “na míru”. Do popředí se dostávají formy vzdělávání

na pracovišti, které mohou být skutečně rozmanité. Někdy účastníci ani nechápou

podobné vzdělávání v celé jeho šíři a aktuálních možnostech.

Tato diplomová práce se zaměřuje na různé aspekty profesního rozvoje

učitelů. Profesní rozvoj a další vzdělávání učitelů jsou zde uvedeny v kontextu

historie, současných politických dokumentů a různých výzkumů. V práci

je popsána role nejdůležitějších aktérů tohoto procesu – učitele a ředitele.

V souvislosti s jejich profesním růstem představuji základní informace ohledně

nového kariérního systému, který by měl přispět ke zvýšení kvality jejich práce.
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V závěru teoretické části představuji jednotlivé formy a aktivity rozvoje učitelů

a současné trendy v této oblasti.

Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku

profesního rozvoje učitelů a jeho jednotlivé formy, pomocí monitoringu

možností rozvoje učitelů na pracovišti a mimo pracoviště zjistit trendy

ve vzdělávání pedagogických pracovníků a preferencí samotných ředitelů,

vymezit výhody a nevýhody jednotlivých typů vzdělávání.

V současné době je profesní rozvoj učitelů velmi frekventovaným

tématem. Data, která by se týkala komparace jednotlivých forem rozvoje, jejich

frekvence a účinnosti na praxi jsou však omezená nebo vůbec žádná. Proto bych

byla ráda, kdyby má práce přispěla alespoň částečně k zaplnění této mezery

v aktuálních výzkumech.
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2 Základní vymezení pojmů a historický pohled na vývoj učitelů

2.1 Vymezení pojmů

Vzhledem k množství pojmů, které jsou s rozvojem učitelů spojovány

a v praxi užívány, je vhodné je na úvod práce vymezit a uvést, v jakém významu

jsou zde chápané. Charakteristika vychází z odborné literatury, příp. legislativních

dokumentů, které se týkají problematiky profesního rozvoje a vzdělávání učitelů.

Dá se říci, že jakékoliv profesní vzdělávání má dvě hlavní roviny:

 příprava na povolání

 oblast rozvoje

Analogicky se dají tyto dvě oblasti aplikovat na obor učitelství. Profesní

příprava je prakticky studium, které nabízejí pedagogické fakulty a další instituce

připravující učitele. Tato příprava je časově ohraničená délkou studia.

Po ukončení získáme titul, který nás opravňuje k výkonu daného povolání.

Následně by však měl probíhat proces profesního rozvoje, který není časově

ohraničený a měl by být v podstatě celoživotní. Profesní rozvoj neprobíhá v jedné

rovině, ale patří sem samostudium, poznatky získané praxí a další vzdělávání.

Každá složka tohoto rozvoje přináší určitou nezastupitelnou roli, které se v celku

synergicky doplňují.

Nejprve je nutné rozlišit pojmy „profesní rozvoj“ a „další vzdělávání“.

Výklady pojmů se v odborné literatuře liší a též je poukazováno na obtížnost

výkladu těchto termínů. Podobně i v zahraniční literatuře je užíváno více termínů

sledujících toto téma, např. „in-service education“, „in-service teacher training“,

„professional growth“. Přestože se nedají odborné termíny doslova překládat,

ze všech vyplývá, že se jedná o vzdělávání za účelem profesního rozvoje.

„Profesní rozvoj“ někdy bývá chápán jako synonymum k „dalšímu

vzdělávání“, což není tak úplně přesné. Za profesní rozvoj (učitele) je považována

jakákoliv činnost, kterou se rozvíjejí individuální vědomosti, schopnosti,

dovednosti a další specifika dané profese. Jak je uvedeno výše, „další vzdělávání“

je chápáno jako jeden z elementů profesního rozvoje.

Můžeme však najít i další definice a pohledy na rozvoj učitelů a další

vzdělávání. Scheerens (2010, in Starý a kol., 2012 str. 11) definuje profesní rozvoj
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učitelů jako „jádro systematických aktivit připravujících učitele pro výkon

profese, zahrnující přípravné vzdělávání, fázi uvádění do profese (induction), další

vzdělávání učitelů a průběžný profesní rozvoj ve škole“. Jedná se o širší definici,

která v sobě zahrnuje i přípravu na výkon povolání. Tato definice není až tak

běžná. Starý a kol. (2012 str. 12) navrhují vlastní pracovní definici:

„Profesní rozvoj učitelů je soubor aktivit vedoucích ke zdokonalování

výkonu profese učitele a zkvalitňování výsledků učení žáků. Zahrnuje akce

dalšího vzdělávání učitelů, vzájemný odborný diskurz mezi pedagogy

i samostudium. Systematické hodnocení profesního rozvoje učitele umožňuje,

aby se profesní růst promítal do jeho diferencovaného odměňování a kariérního

postupu.“ Tato definice v sobě zahrnuje i důraz na zkvalitňování výsledků žáků,

jako jednoho z cílů rozvoje učitelů, což je obecně přijímaný názor, v praxi se ale

tyto výsledky obtížně ověřují. Dále se zde objevuje i propojení profesního

rozvoje, kariérního postupu a motivačního odměňování v závislosti na hodnocení

rozvoje učitele. Kariérní postup a odpovídající ohodnocení určitě patří mezi jeden

z důležitých motivačních prvků v ochotě učitelů dále se vzdělávat.


[…]


1 2 3 4

individuální nebo skupinové
vzdělávání mimo školu

týmové vzdělávání ve škole

různé formy spolupráce učitelů

mentoring

supervize, hospitace, koučink

různé formy e-learningu (MOOC,
Helpouts od Google)

zahraniční exkurze a výměny

15. Konkrétně u aktivit rozvoje, které probíhají na pracovišti, označte prosím, které nejvíce
využíváte

1 - pravidelně, často, 2 - při konkrétní potřebě, 3 - výjimečně, 4 - vůbec ne

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3 4

týmové vzdělávání na základě
identifikované potřeby školy

koučink, individuální vedení

mentoring

vzájemné hospitace učitelů

sdílení znalostí a výměna
zkušeností mezi učiteli

kolegiální diskuze

práce na projektech školy

samostudium

16. Co se týče aktivit rozvoje mimo pracoviště, které využíváte nejvíce?

1 - pravidelně, často, 2 - při konkrétní potřebě, 3 - výjimečně, 4 - vůbec ne

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3 4

individuální a skupinové kurzy dle
nabídky

individuální a skupinové kurzy "na
míru" potřebám školy

exkurze, hospitace v jiné škole

praxe, výcvik, dílna

zahraniční exkurze

17. Uveďte, které kurzy DVPP jsou na vaší škole nejčastěji využívané z hlediska délky jejich
trvání.

Označte jen jednu elipsu.

krátkodobé, zpravidla jednodenní kurzy do délky trvání 8 hodin

vícedenní kurzy - víkendové

třídenní a delší

dlouhodobější opakované akce s návazností (typu pravidelných setkání 1x za měsíc po

dobu půl roku)

Jiné:

18. V jaké oblasti se dle Vašeho názoru momentálně učitelé potřebují nejvíce vzdělávat?

1 - nejvíce, 2 - středně, 3 - nejméně

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3

získání potřebné kvalifikace dle
zákona o pedagogických
pracovnících

vzdělávání v oblasti ICT

vzdělávání v oblasti cizích jazyků

vzdělávání zaměřené na výuku
žáků se SVP

vzdělávání v oblasti klíčových
kompetencí (didaktika,
diagnostika, intervence,…)

vzdělávání zaměřené na ŠVP

vzdělávání v oblasti prevence
rizikového chování

osobnostní rozvoj, psychohygiena

tzv. softskills

19. U následujících vzdělávacích oblastí prosím označte čísly dle legendy, jaké formy
rozvoje využíváte nejvíce

1 - externí kurzy DVPP, 2 - e-learning, 3 - individuální vedení, 4 - vzdělávací programy na
objednávku, 5 - kolegiální spolupráce, 6 - žádná z nabízených

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3 4 5 6

získání potřebné kvalifikace dle
zákona o PP

vzdělávání v oblasti ICT

vzdělávání v oblasti cizích jazyků

vzdělávání zaměřené na výuku
žáků se SVP

vzdělávání v oblasti klíčových
kompetencí

vzdělávání zaměřené na ŠVP

vzdělávání v oblasti prevence
rizikového chování

tzv. softskills (komunikační,
prezentační dovednosti,…)

osobnostní rozvoj, psychohygiena

20. Při výběru kurzů dalšího vzdělávání se řídíte:

1 - často, 2 - výjimečně, 3 - nikdy

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3

aktuální potřebou školy

vzdělávací potřebou jednotlivce

propojením potřeb školy a
jednotlivce

individuálním plánem DVPP
učitele

cenou

zajímavou obsahovou náplní kurzů

momentální nabídkou kurzů

21. Jak byste posoudil/a následující překážky v možnostech rozvoje učitelů od největší po
nejmenší?

1 - největší, 5 - nejmenší

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3 4 5

organizační problémy se
zajištěním výuky při absenci
učitelů

systémové nedostatky v průběhu a
návaznosti aktivit rozvoje

nedostatek financí

absence nabídek uspokojující
momentální potřeby

nedostatečná vnější motivace

neochota učitelů vzdělávat se

22. Jaká je podle Vás účinnost jednotlivých forem rozvoje na praxi?

1 - silný vliv, 2 - střední vliv, 3 - malý vliv

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3

individuální nebo skupinové
vzdělávání mimo školu (kurzy,
semináře,…)

exkurze a hospitace na jiné školy

týmové vzdělávání ve škole

různé formy spolupráce učitelů (na
projektu, výzkumu, návštěvy v
hodinách, diskuze,…)

supervize, hospitace, koučink

mentoring

různé formy e-learningu, MOOC,
Helpouts

zahraniční exkurze a výměny

23. Jaký faktor podle Vás nejvíce ovlivňuje efektivitu rozvoje učitelů?

1 - silný vliv, 2 - střední vliv, 3 - malý vliv

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3

délka trvání akce

místo konání akce

návaznost jednotlivých aktivit a
kurzů

míra aktivního zapojení učitele

finanční spoluúčast učitele na
nákladech

24. Jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody aktivit profesního rozvoje učitelů "na
pracovišti"?

Stručně prosím vyjmenujte, stačí pouze heslovitě

Používá technologii

25. Jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody aktivit profesního rozvoje učitelů "mimo
pracoviště"?

Stručně prosím vyjmenujte, stačí pouze heslovitě

26. Níže můžete uvést své návrhy, připomínky, náměty k profesnímu rozvoji učitelů a jeho
formám. Děkuji za Vaši ochotu a čas.
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