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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 V úvodu diplomové práce je velmi srozumitelně vymezená problematika, kterou se

práce zabývá, s dopadem na management vzdělávání i na funkce ředitele školy

spojené se zajištěním vzdělávání pedagogů.

 Závěrečná práce přináší celistvý pohled na vzdělávání a profesní rozvoj učitelů,

přičemž vychází z nejnovějších poznatků i z nabídky nových přístupů ke vzdělávání

spojených se studiem v zahraničí i s využitím aktuálních informačních

a komunikačních technologií. Pečlivě a přehledně je zpracován historický vývoj

konceptu vzdělávání s akcentem na potřebu dalšího, případně celoživotního

vzdělávání i vzdělávání zajišťujícího potřebnou kvalifikaci pro výkon pedagogické

profese.

 Autorka zároveň prokazuje orientaci v právních předpisech souvisejících se

vzděláváním pedagogických pracovníků i v evropských dokumentech, které

zdůrazňují potřebu celoživotního učení či vzdělávání.

 Výzkumná část není pouhým vyhodnocením dotazníkového šetření, ale opírá se

o autorčin hodnoticí nadhled či komparaci výsledků s jinými výzkumnými šetřeními.

Nedostatky práce:

 Pro celkově lepší přehlednost by bylo vhodnější zařadit část kapitoly 7.2 zabývající se

shrnutím teoretických poznatků do závěru diplomové práce.

 Výzkumná část je podložena pouze malým vzorkem odpovědí související s nízkou

návratností dotazníků.

 Kapitola 7.6 postrádá hodnoticí aspekt, reps. uvedení možného důvodu potvrzení

hypotéz.

Hodnocení práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V diplomové práci je definován profesní rozvoj učitelů jako souhrn tří základních

součástí: samostudium, poznatky získané v praxi a další vzdělávání. Vysvětlete

důležitost právě těchto vybraných komponent.

2. Jak by mohla implementace Kariérního systému do praxe pomoci v oblasti vzdělávání

pedagogických pracovníků a jejich profesního růstu?

3. Vysvětlete důležitost či význam mentoringu pro začínající učitele (s. 73).

V Praze dne 29. 4. 2014

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis